LEI COMPLEMENTAR N.º 725

DE 16 DE JUNHO DE 2011

OBRIGA OS SUPER E HIPERMERCADOS A DESIGNAR LOCAL ESPECÍFICO DESTINADO À EXPOSIÇÃO DE PRODUTOS QUE FIQUEM AO ALCANCE DAS MÃOS DE CADEIRANTES E OUTROS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 19 de maio de 2011 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 725

Art. 1.º Os super e hipermercados sediados no Município designarão local específico destinado à exposição de produtos que fiquem ao alcance das mãos dos cadeirantes e outros portadores de necessidades especiais.

Art. 2.º Os super e hipermercados terão 90 (noventa) dias de prazo, a partir da data da publicação desta lei complementar, para se adaptarem ao disposto no artigo 1.º.

Art.  3.º O estabelecimento comercial infrator do disposto no artigo 1º desta lei complementar incorrerá em multa no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), a ser cobrada em dobro no caso de nova autuação, culminando com a cassação do alvará de funcionamento do estabelecimento em caso de nova reincidência.

Art. 4.º Esta lei complementar entra em vigor na data da  publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 16 de junho de 2011.

                                                              JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                            Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de junho de 2011.

                                                  CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                 Chefe do Departamento

PA Nº 53.691/2011-34                                                                                                                                                                                       2
FORMALIZADO POR GC